été que par manière de dispute -[lire : discussion, sens latin de : disputare) ; et
afin que personne n'en pût douter à l'avenir, il dicta ce qui suit :

Epistola Joannis Papae 2'2 de Beatitudine Sanctorum.
Joannes Episcopus servus seivorum Dei ad perpetuam rei mem,'oriam.
Ne super his quae de animabus separatis a corpore et purgatis an citra rcsump-

tionem corporum divinam essentiam visione illa videlicet quam vocat Apos-
tolus facialem, videant, tain per nos quam per nonnullos alios in praesentia
nostra recitando et allegando sacram scripturam, ac originalia et dicta sancto-

- rum, vel alias ratiocinando, saepiùs dicta sunt aliter quam per nos dicta et
intellecta fuerant, intelligantur ac dicantur et auribus fidelium valeant incul-
cari : ecce quod nostram: intentionem, quam circa statum animarum separata-
rum habemus et hâbuimus, serie praesentium declaramus, fatemur siquidem et
credimus quod animae separitae a corporibus et purgatac sint iu coelo, coelo-
rum regno et paradiso cum Christo in consortio Angelorum congrcgatae, et
videant Deum facie ad faciem et divinam essentiam clari, in quantum condi-
tio et status patitur, animae separatae. Si vero alia vel aliter circa nwiteriam
hujusmodi per nos dicta et praedicata vel scripta fuerunt, quoquo modo illa
diximus, piaedicavimus vel scripsimus contra praemissa vel alia quae fidem
concernant catholicam sacramque scriptui'am aut bonos mores, illa abnegamus,
et determinationem ecclesiae et sacrae scripturac approbamus. Alias autem dicta
vel scripta illa habemus et habere voluinus pro non dictis et scriptis eaque revo-
camus expressa, ac praedicta omnia et quaecunque dicta et praedicta fuerunt
vel scripta per nos de quacunque materÜt, uhicunque, et in quoeunque lcco et
in quocunque statu quem hahuimus et hahemus vel hahuerimus, omnia sub-
mittimus determinationj ecclesiae ac successorum nostrorum. Nulli ergo omninn
hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis et constitutions infringere
vel ei ausu temerario contraire.

D-atum Avenione tertio Nonas decembris, pontificatus Nostri anno nonodecimo.
Après que Jean 22 eût fait cette déclaration, son mal augmenta toujours »,

etc... (cf. supra).
.(3) « C'est- en 1335, ét non pas à l'époque de la mort de Jean XXII, commele prétend Cathala-Coture, dans son Histoire du Quercy, qu'un tremblement de

terre se fit sentir dans plusieurs localités de ce pays et principalement à Cahors...
[Il] eut lieu le 30 décembre, qui était le vendredi après la Noël. » Lacoste,
op. cit, III, p. 83.

Pour le mausolée du pape, voir Le Tombeau de Jean XXII il Avignon, dans
Mémoires de l'Académie de ralleluse, VI, 1887, p. 24. (Jean XXII aurait vécu
près de 90 ans). On ouvrit le tombeau le 8 mars 1739 ; le squelette fut retiré
du cercueil et mesuré ; il n'avait que cinq pieds de long.

r

nis vigesimi secundi, pontificis maximi, qui ante pontiîicatum voca-
batur Jacobus de OSSA, caturcensis, ex episcopo Porojuliensi, inde
Avenionensi a Clelnente quinto cardinalis creatus anno 1312, ac
demum Papa ad septimuÚl Idus Augusti anno 1316. Avenionem e
Lugduno, ubi coronationis insignia suscepit, sedem romanam trans-
tulit ; et in eadem urbe per decem et octo annos et aliquot menses
commoratus est. Vir fuit firma corporis valetudine, parvus corpore
sed ingenio magnus et acer, doctrina et prudentia insignis, magna-
rum rerum appetens, et juris ecclesiastici defensor acerrimus, Ludo-
vicum Bavarum imperatorem jura ecclesiastica invadentem excom-
municavit eumque contumacem absolvere noluit ; Petrurn de Cor-
beria pseudo-pontificem ab eodem imperatore et suis electum Ro-
mae coronatum et Nicolaum quintum appellatum, Avenionem
adduci caute curavit et poenitentem ad misericor.diam excepit.

Sanctum Thomam Aquinatem, theologorum coryphaeum, et alte-
rum Thomam Herfordiensçm, item sanctum Ludovicum, Ordinis
Minorum, miraclilis in vita, in morte clarum, Sanctorum numero
aggregant.

Aliaque multa et praeclara, summo pontifice viroque magnanimo
et infracto corde digna, in sui pontificatus decursu peregit. Ac tan-
dem anno 1334, Dominica, die quarta decembris, beatae virgini ac
martyri Barbarae sacra, post auditum sacrum et sacram Eucharis-
tiaIn susceptam, orans et psallens, nonagesimo major, obdormivit
in Domino. Qua die in multis ecclesiis et monasteriis ab ipso fun-
datis, videlicet in ecclesia sancti Agricoli juxta ejus antiquum sepul-
crum, hic sepeliri voluit, item in ecclesia Beatae Mariae Villanovae
et cathedrali caturcensi, sancti Remigii, Cartusiae Bonipassus et
aliis locis, anniversaria commemoratio quotannis celebratur] (1).

Philippe 6, roy de France, luy fit faire dans l'église de Notre-Dame
de Paris des funérailles avec une grande magnificence. Et les char-
treux de Caors en reconnoissance de ses bienfaicts font tous les ans
un office solennel des morts pour le repos de son âme, mettant la
représentation au milieu du chœur, couverte d'un drap noir et
entourée de quatre flambeaux. Cet office se devroit faire le 4 de
décembre, jour de son décez ; mais comme c'est la fète de sainte
Barbe, on prend un autre jour, le plus commode. Villani dit que
les parens de Jean 22 firent apporter à Caors une partie de son
corps, ce qui ne fut jamais ; non plus que ce que dit Fontanus, que